
第156号 2017年5月31日 

吹く風が肌に心地よい、新緑の季節となりました。 

 このたびは｢本院の平成28年度の治験実施状況について｣を記載しております。 

●本院の平成28年度の治験実施状況について●  

 平成28年度は図のとおり、前年に引き続き企

業治験の依頼件数が高水準を維持しておりま

す。また、新規契約治験の半数以上が国際共同

治験となっており、国内において国際共同治験

の占める比率より高い水準となっております。

一方、1治験あたりの契約症例数は引き続き減少

傾向にあります。これらのことから、大学病院

にグローバル型の難治性疾患を中心とした難易

度の高い治験が依頼される傾向が強まっている

状況が推察されます。 

    

 一方、医師主導治験についても本院では平成26年度

以降、約10件程度実施しており、AMED支援による案件

を中心に、研究者主導の治験が活発に行われている状

況がうかがえます。また、本院主導型の医師主導治験

も平成26年以降、年2件程度開始されており本院の研

究者においても同様の状況となっています。 

 以上のように企業治験及び医師主導治験ともに難易

度が上がっており、被験者のリクルートも厳しい状況

ですが、引き続き、新薬の創出に貢献できるように、

本院では積極的に治験を実施してまいります。 

 

●事務局からのお知らせ● 

  センターホームページにて、SDVのモニタリング手順が更新されました。ご確認ください。 

 ■ＩＲＢ開催予定日■ 

   6月20日（火）15:00 より 

 ■お願い■ 

  ●依頼者様よりご提出される書類の不備が散見されますので、提出前に今一度ご確認下さい。 

   IRB審査が必要な書類につきましては、提出締め切りはIRB前月15日（本院へ必着）です。 

   土日祝の場合、前営業日に前倒しとなります。 

  ●初回SDVのお申し込みの際には、必ず電子カルテ閲覧用ID取得申請も行ってください。 

  ●SDVへご同行者様がいらっしゃる場合は、お申し込みの際にメール本文へご同行者様の氏名・ 

   ならびに、電子カルテ閲覧用IDの有無につきましてご記載ください。 

    ●離席・退出されているにもかかわらず、電子カルテがログアウト・シャットダウンされていない 

   場合がございます。今一度ご確認下さいますようお願いいたします。 

  ●セキュリティの関係上、ご来訪の際は社名と氏名が標記されたものを必ず身にお付け下さい。 

  ●SDV室内での携帯電話の通話、飲食はお断りしております。ご理解の程お願い申し上げます。 

ホームページ： http://crmic.huhp.hokudai.ac.jp/  

お問合わせ・配信変更等：電話 011-706-7061 (平日8：30～17：00） 
                                         

臨床研究開発センターニュース 


